
 

 

1/8 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/146/OP N. 523 Registro Generale 

 

 

Data  26 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Lavori di consolidamento del corpo stradale di Via 

Viglietta. Liquidazione a saldo. 

 

 

 

 
  



 

 

2/8 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione 

C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 18 del 18/12/2025 di nomina dal 

01/01/2026 e sino al 31/12/2026 dell’Arch. Felice Rocca in qualità di 

responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della 

Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2026/2028, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 

23/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

PREMESSO: 

• Che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà intervenire in 

Via Viglietta, in corrispondenza di localizzati cedimenti del corpo 

stradale; 

• Che con determinazione n. 2953 del 07/12/2020 è stato affidato all’Ing. 

Franco Morscia, con studio professionale in Garlenda, c.f. 

MRSFNC71E17D969O e p. IVA 01326360094, l’incarico professionale 

di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori misura e 

contabilità, coordinamento della sicurezza e redazione certificato di 

regolare esecuzione a fine lavori dell’intervento in oggetto, impegnando 

la quota parte di incarico relativa al progetto di fattibilità tecnica ed 

economica ed al progetto definitivo; 

• Che con determinazione n. 2967 del 09/12/2020 è stato affidato al Geol. 

Isabella Cane l’incarico professionale per le indagini geologiche e 

geognostiche; 

• Che il progetto definitivo-esecutivo prot 17654 del 16/08/2022, 

sottoscritto dei professionisti incaricati ognuno per la propria 

competenza, prevede una spesa complessiva di € 530.000,00; 

• Che il Progetto Definitivo-Esecutivo è stato verificato secondo quanto 

previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 26 e conseguentemente 

validato dal RUP in data 26/09/2022; 

• Che con Deliberazione n. 114 del 07/10/2022 la Giunta Comunale ha 

approvato, per gli aspetti di propria competenza, il Progetto Definitivo-



 

 

3/8 

Esecutivo relativo ai lavori in oggetto, in quanto idoneo a soddisfare le 

esigenze espresse dall’Amministrazione comunale; 

• Che con determinazione n. 2743 del 17/11/2022: 

o è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in 

oggetto 

o è stato dato atto che la procedura di scelta del contraente sarebbe 

stata seguita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i 

comuni di Vado e Quiliano 

o è stato stabilito di procedere alla scelta del contraente con le 

seguenti modalità: procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b) della legge 120/2020, previa pubblicazione 

di avviso per manifestazione di interessa, al fine di selezionare 

gli operatori economici da invitare nel numero massimo di 20. 

• Che con Determinazione C.U.C. n. 57 del 21/11/2022: 

o Si approvava il testo di avviso dell’indagine di mercato e la 

modulistica relativa 

o Si stabiliva la pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di 

interesse all’Albo e sul Portale Appalti&Contratti  

• Che con Determinazione C.U.C. n. 69 del 21/12/2022: 

o Si approvavano i verbali interni n. 1 del 16/12/2022 e n. 2 del 

21/12/2022, redatti a conclusione dell’indagine di mercato, 

svolta per la selezione dei 20 operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata 

o Si indiceva procedura negoziata ai sensi dell’articolo 12, comma 

2, lettera b) della legge 120/2020 per l’individuazione dell’o.e. 

cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto 

o Si dava atto di invitare alla procedura negoziata gli operatori 

economici sorteggiati a seguito di manifestazione di in interesse 

espressa in esito alla pubblicazione di apposito avviso. 

o Si approvavano la lettera di invito, il disciplinare e i relativi 

allegati 

• Che con Determinazione C.U.C. n. 4 del 25/01/2023: 

o Si approvavano i verbali n. 1 del 17/01/2023 e n. 2 del 

25/01/2023, costituente proposta di aggiudicazione 

o Si aggiudicavano all’o.e. Del Edile di Delfino Part. IVA 

04876840655, che ha offerto il ribasso percentuale del 20,150%, 

corrispondente ad € 313.408,60, oltre oneri per la sicurezza € 

35.219,79, per complessivi € 348.628,38 

o Si dava atto che l’aggiudicazione dei lavori in oggetto sarebbe 

divenuta efficace in seguito alla verifica, con esito positivo, dei 

requisiti previsti dal decreto legislativo 50/2016, articolo 80. 

• Che con determinazione CUC n. 10 del 16/02/2023 si attestava 

l’efficacia della proposta di aggiudicazione disposta con determinazione 

CUC n. 4 del 25/01/2023. 

• Che in seguito alla procedura di selezione del contraente sopra 

richiamata, il quadro economico di contratto è il seguente: 



 

 

4/8 

importo per l'esecuzione dei lavori:

Lavori a misura 392.496,68€     

ribasso d'asta (20,150%) 79.088,08-€       

sommano 313.408,60€     

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 35.219,78€       

sommano 348.628,38€     

somme a disposizione della stazione appaltante per:

spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, alla direzione lavori, misura e contabilità  e al 

coordinamento della sicurezza (compresi oneri fiscali)

38.064,00€       

spese tecniche per relazione geologica,  prove geognostiche 

(compresi oneri fiscali) 
5.306,00€         

collaudo 2.537,60€         

accantonamento di cui al decreto legislativo 50/2016, art. 113 5.474,77€         

IVA al 10% 34.862,84€       

Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 830/2021) 225,00€           

Imprevisti e arrotondamenti, minor spesa conseguente al 

ribasso offerto (IVA inclusa) 94.901,41€       

sommano 181.371,62€     

Totale 530.000,00€   

 

• Che con propria determinazione n. 541 del 01/03/2023 si è preso atto 

dell’efficacia dell’aggiudicazione attestata con determinazione CUC n. 

10 del 16/02/2023 a favore dell’operatore economico Del Edile di 

Delfino Roberto Part. IVA 00701980096 che ha offerto il ribasso 

percentuale del 20,150%, corrispondente ad € 313.408,60, oltre oneri 

per la sicurezza non oggetto di ribasso pari ad € 35.219,79, per 

complessivi € 348.628,38 e si è provveduto alla relativa copertura 

finanziaria; 
 

DATO ATTO: 

- Che in data 27/04/2023 si è provveduto alla stipula della relativa 

scrittura privata prot. n. 3378; 

- Che in data 09/08/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori 

come da verbale redatto dal D.L. incaricato prot. n. 2023/16668; 

- Che con determinazione n. 2205 del 14/09/2023 è stata liquidata a 

favore dell’o.e. Del Edile di Delfino Roberto Part. IVA 

00701980096 la somma di complessivi € 76.698,24 IVA compresa 

quale anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale; 

- Che con determinazione n. 795 del 19/12/2023 R.G. 3101 è stato 

approvato e liquidato il 1° stato di avanzamento lavori a tutto il 

27/11/2023; 

- Che con determinazione n. 156 del 20/03/2024 R.G. 657 è stato 

approvato e liquidato il 2° stato di avanzamento lavori a tutto il 



 

 

5/8 

13/02/2024; 

- Che il direttore dei lavori Ing. Franco Morscia ha proposto alcune 

modifiche di dettaglio, per risolvere aspetti emersi durante le 

lavorazioni; 

- Che il direttore dei lavori Ing. Franco Morscia ha predisposto gli 

elaborati tecnici occorrenti all’approvazione della modifica del 

contratto in corso di esecuzione che comporta un incremento 

contrattuale al netto del ribasso offerto di complessivi € 137.158,32 

IVA compresa; 

- Che con determinazione n. 511 del 22/11/2024 R.G. 2358 è stata 

approvata la modifica del contratto relativo all’esecuzione dei lavori 

durante il periodo di efficacia con incremento del quadro economico 

per complessivi € 137.158,32 IVA compresa secondo gli elaborati 

tecnici predisposti dal Direttore dei lavori e si è provveduto alla 

relativa copertura finanziaria a favore dell’o.e. Del Edile di Delfino 

Roberto Part. IVA 00701980096; 

- Che con determinazione n. 519 del 15/09/2025 R.G. 1870 è stato 

approvato e liquidato il 3° stato di avanzamento lavori a tutto il 

28/08/2025; 

- Che in data 03/12/2025 i lavori sono stati ultimati come da 

certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei lavori; 

- Che in data 23/12/2025 l’Ing. Franco Morscia, in qualità di direttore 

dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione, sottoscritto 

dall’appaltatore senza riserve e conservato agli atti al Protocollo 

N.0026127/2025 del 24/12/2025; 

- Che con determinazione n. 17 del 13/01/2026 R.G. 89 è stato 

approvato il certificato di regolare esecuzione redatto in data 

23/12/2025 dal direttore dei lavori Ing. Franco Morscia e sottoscritto 

dall’esecutore senza riserve, conservato agli atti al Protocollo 

N.0026127/2025 del 24/12/2025; 

- Che con determinazione n. 50 del 21/01/2026 R.G. 184 è stato 

approvato e liquidato il 4° stato di avanzamento lavori pari al finale 

conservato agli atti al prot. 24552/2025, redatto dal D.L. incaricato 

Ing. Franco Morscia; 

 

RILEVATO che dagli elaborati dello stato finale dei lavori redatto dal D.L. 

incaricato Ing. Franco Morscia, avente lo studio tecnico in Garlenda (SV), 

Via Lerrone n. 63 risulta un credito a favore dell’impresa esecutrice pari ad 

€ 2.366,15 oltre IVA al 10% per ritenuta per infortuni pari allo 0,5%; 

 

VISTA la fattura n. 3FE del 19/02/2026 emessa dall’o.e. Del Edile di 

Delfino Roberto Part. IVA 00701980096, dell’importo di netti € 2.366,15 

oltre € 236,62 per IVA al 10% così per complessivi € 2.602,77; 

 

ACQUISITO il DURC relativo all’o.e. Del Edile di Delfino Roberto Part. 

IVA 00701980096, (Numero Protocollo INAIL_51765809 Data richiesta 

20/11/2025 Scadenza validità 20/03/2026), conservato agli atti del settore, 

da cui si evince la regolarità contributiva; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della suddetta somma 

di complessivi € 2.602,77 a favore dell’operatore economico Del Edile di 

Delfino Roberto Part. IVA 00701980096; 



 

 

6/8 

 

DATO ATTO: 

• Che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G47H20001960004 

o CIG: 9501471DE6 

• Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.lgs. n. 

36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 

Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità 

connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 

• Che il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 

comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Servizio Opere pubbliche e appalti, Arch. 

Marialessandra Signorastri; 
 

RICHIAMATI: 

• Il D.lgs. n. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 184; 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 

vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

• Il “Regolamento per l'applicazione delle norme in materia di contratti 

pubblici” vigente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare, per quanto motivato in premessa ed a saldo di quanto 

dovuto, a favore dell’o.e. Del Edile di Delfino Roberto Part. IVA 

00701980096, la somma di netti € 2.366,15 oltre € 236,62 per IVA al 

10% così per complessivi € 2.602,77 a fronte della fattura n. 3FE del 

19/02/2026 di pari importo; 

 

2) Di dare atto che la somma di complessivi € 2.602,77 IVA compresa 

trova copertura finanziaria all’I.P. 2025/889/1 di cui al Capitolo 

11940/47 “ASFALTI ED OPERE VARIE PER LA SICUREZZA 

STRADALE (FINANZIAMENTO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE_ INVESTIMENTI _ LIBERO_ 

FINANZIAMENTO )”; (Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 – 

Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) residui del bilancio 

2026/2028; 

 

3) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti 

codici: 

o CUP: G47H20001960004 

o CIG: 9501471DE6 
 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza. 



 

 

7/8 

 

*** 

 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni.  



 

 

8/8 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  26 febbraio 2026                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


